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Échanges 
INTERNATIONAUX

DONNÉES CLÉS

Importations
28,3 milliards d’euros en 2023 

> 4% des importations nationales

L’Allemagne, 
1er partenaire 
commercial 
de la région

TOP 6 PRODUITS 
EXPORTÉS EN 2023

TOP 6 PRODUITS 
IMPORTÉS EN 2023

Exportations
28,0 milliards d’euros en 2023 

> 4,8% des exportations nationales

6 830 
établissements régionaux 

exportateurs en 2022, dont 3 785 
ont leur siège social en région

Produits 
pharmaceutiques et 

parfums cosmétiques, 
leaders à l’export

Retrouvez-nous sur :  devup_ •  DevupCentreValdeLoire 

AVRIL 2024

L’ESSENTIEL DES FIL IÈRES ÉCONOMIQUES DU C E NTRE-VA L DE LOIRE

SOLDE

812

SOLDE

1 706

SOLDE

-54

SOLDE

923

SOLDE

-911

SOLDE

-2 769

  Importations
  Exportations

14 662

11 893

1 163

1 124

1 178
4 118

3 195

2 761

3 672

4 454

6 160

  % exportations régionales totales       Part de la région dans les exportations nationales (en %)

Produits 
pharmaceutiques

5,5 MD€ 2,3 MD€

Parfums, cosmétiques 
et produits d’entretien

4,1 MD€

Machines et équipements 
d’usage général

2,4 MD€

Cuir, bagages  
et chaussures

2,3 MD€

Produits  
pharmaceutiques

1,8 MD€

Produits  
chimiques de base

1,1 MD€

Cuir, bagages  
et chaussures

1,1 MD€

Produits  
alimentaires divers

987 M€

Appareils
ménagers

1,1 MD€

1 975

Machines et équipements 
d’usage général

Articles  
d’habillement

1,4 MD€

Produits chimiques 
de base

2,0 MD€

19,7

14,9

14,6

17,4

8,4

7,4

8,3

6,3

8,3

16,8

6,4

5,0

7,1

6,3

3,9

6,0

3,5

8,8

5,0

5,8

3,9

3,6

3,9

15,3



TOP 10 PAYS CLIENTS 

LES ÉCHANGES COMMERCIAUX 
DEPUIS 2020

6, rue du Carbone • 45072 Orléans Cedex 2 
Tél. : 02 38 88 88 10 • Fax : 02 38 88 88 11
contact@devup-centrevaldeloire.fr

Agence régionale de développement économique

www.devup-centrevaldeloire.fr
www.ecozoom-centrevaldeloire.fr

Valeurs exprimées en % d’exportations et % d’importations 

14,8 %

5,5 %

18,1 %

2,0 % 15,8 % 3,7 %2,8 %

9,3 %

4,6 %
4,4 %

6,5 % 10,8 %

ROYAUME-UNI

ALLEMAGNE

PAYS-BAS

ITALIE

RÉPUBLIQUE
TCHÈQUE

POLOGNE

ESPAGNE

13,3 %

5,5 %

BELGIQUE

ÉTATS-UNIS

3,7 %2,9 %12,7 %

CHINE

2,3 %

en millions d’euros

  Import	   Export

  Import	   Export

1T2020 2T2020 4T2020 1T2021 3T2021 4T2021 2T2022 2T20233T2022 3T2023
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EXPORTATEURS PAR 
TAILLE DE L’UNITÉ 
LÉGALE EN 2022

La Team  
France export 
Centre-Val  
de Loire

Un partenariat mutualisé entre la Région, 
l’Etat, Business France, Bpifrance, la CCI 
Centre-Val de Loire et DEV’UP Centre-Val  
de Loire pour accompagner les entreprises  
régionales dans leur démarche Export.

46+11+30+7+2+4+z0 à 9 salariés

+ de 2000 
salariés

10 à 19 salariés

Opérateurs étrangers 
non établis en France

250 à 1999  
salariés

20 à 249  
salariés

47%

1%

11%

4%

7%

30% 1,2 %
2,9 %

4989

7307

4901

7052


